
DECRETO N° 102/2023 DE 16 DE AGOSTO DE 2023.

DECRETA:

A PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA, no uso da atribui^ao que 
confere o artigo 74, inciso 4, da Lei Organica do Municipio e o Codigo 
Tributario - Lei n° 1.105-/2010,

Art. 2° A arrecadaQao dos tributos municipais sera efetuada por meio de rede 
bancaria conveniada, exclusivamente, mediante o Documento de Arrecadaqao 
Municipal - DAM.

Paragrafo unico. Findando o prazo para recolhimento de tribute em dia nao 
util, devera o pagamento ser efetuado no ultimo dia util que antecede a data 
do vencimento originario.

Art. 5° O contribuinte podera optar pelo pagamento em parcelas, sem direito 
ao desconto previsto no artigo anterior.

CAPITULO I 
DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL 

URBANA — IPTU

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

PRAQA DEPUTADO HENR1QUE BRITO, 344 - CENTRO 
CNPJ: 14.105.209/0001-24

Paragrafo unico. O valor minimo do IPTU e de R$ 20,00 (vinte reais), e o 
numero maximo de parcelas sera de 03 (tres), sendo que o valor de cada 
parcela nao pode ser inferior a R$ 20,00 (vinte reais)

Art. 3° O Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e 
lan^ado de oficio, anualmente, com base nos elementos cadastrais declarados 
pelo contribuinte, ou apurados pela Administra^ao Tributaria, na Lei n° 
1.105/2010.

Art. 4° O IPTU pode ser pago, em parcela unica, com o desconto de 15% 
(quinze por cento) sobre o valor devido, ate o dia 30 de outubro do exercicio 
fmanceiro.

Estabelece o Calendario Fiscal de 
Tributos do Municipio de Carinhanha, e 
dd outras providencias.

Art. 1° Fica aprovado o Calendario Fiscal de Pagamentos de Tributos do 
Municipio de Carinhanha conforme as condigoes e prazos estipulados neste 
Decreto.



.O

DE BENS

I

II

9°. Para os contribuintes que exergam atividades sujeitas a allquota

§ 2° O imposto langado na forma do caput podera ser parcelado, desde que a 
primeira parcela seja paga na mesma data de pagamento da parcela unica e 
a ultima nao ultrapasse o exerclcio em curso.

Art. 7° O Imposto sobre a Transmissao “Intervivos”’de Bens Imoveis e de 
Direitos Reais e langado com base na declaragao do contribuinte ou de 
acordo com a avaliagao feita pelo profissional habilitado pelo Cadastro 
Imobiliario.

CAPITULO III
DO IMPOSTO SOBRE SERVIQOS DE QUALQUER NATUREZA — ISS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

PRAQA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
CNPJ: 14.105.209/0001-24

Art. 6° Para os imoveis em que o fato gerador do IPTU ocorre na data de 
concessao do habite-se, o imposto sera langado normalmente obedecendo os 
criterios de atualizagao cadastral

Art. 8° O ITIV sera pago:
- antecipadamente, em parcela unica, ate a data da lavratura do 
instrumento habil que servir de base a transmissao da propriedade, 
dominio util ou posse do imovel.
- ate 30 (trinta) dias, em parcela unica, contados da data da decisao 
transitada em julgado, se o titulo de transmissao for decorrente de 
sentenga judicial.

CAPITULO II
DO IMPOSTO SOBRE A TRANSMISSAO “INTERVIVOS” 

IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS — ITIV

§ 1° O imposto langado na forma do caput deste artigo podera ser pago em 
parcela unica, no prazo maximo de 30 (trinta) dias apos a concessao do habite- 
se.

Art.
proporcional, incidente sobre a receita da prestagao de Servigos, o imposto 
sera pago ate o DIA 10 do mes subsequente ao fato gerador da obrigagao 
tributaria.

Paragrafo unico. Quando o pagamento do imposto for efetuado por 
declaragao espontanea, apos o prazo indicado neste artigo, o tribute sera 
acrescido das cominagoes legais previstas da Lei n° 1.105/2010.
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DAS DISPOSIQOES FINAIS

Art. 13. A TAC (Taxa de Alvara de ConstruQao), dependera de requerimento 
do interessado e sera paga antes da expediQao do alvara, em unica parcela, 
conforme Tabela de Receita n° III, anexa a Leil 105/2010, independente do 
deferimento ou indeferimento da referida licen^a.

Art. 12. A Taxa de FiscalizaQao do Funcionamento - TFF, lanQada com base na 
Tabela de Receita n° II, anexa a Lei n°l 105/2010, sera paga:

Art. 10. Nos casos de reten^ao na fonte, o tomador do serviqo devera 
efetuar o recolhimento do imposto:

I -ate o quinto dia util do mes subsequente ao da emissao da nota fiscal;
II -ate o quinto dia util do mes subsequente ao do pagamento do service, 
quando o tomador do servi^o for orgao publico ou empresa estatal 
dependente.

CAPITULO VI 
DA TAXA DE LICENQA DE EXECUQAO DE OBRAS E URBANIZAQAO 

DE 
AREAS PARTICULARES

-Antes da expedi^ao do alvara, relativamente ao primeiro ano de exercicio 
desta, calculada proporcionalmente ao numero de meses que faltar para 
completar o ano, incluindo o mes de inicio;
-Anualmente, de uma unica vez ate 30/03/2023 do exercicio em curso.

CAPITULO V
DA TAXA DE FISCALIZAQAO DO FUNCIONAMENTO — TFF

CAPITULO IV
DA TAXA DE LICENQA DE LOCALIZAQAO — TLL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

PRAQA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
CNPJ; 14.105.209/0001-24

Art. 14. A retirada da guia de pagamento/documento de arrecadaQao 
municipal (DAM), correspondente aos tributes elencados na legisla^ao

Art. 11. A Taxa de Licen^a de LocalizaQao - TLL, lan^ada com base na Tabela 
de Receita n° II, anexa a Lei n° 1.105/2010, devera ser paga de uma unica 
vez, antecipadamente a consulta previa, independentemente do resultado do 
pedido.



Art. 18. Este Decreto entra em vigor na data de sua publica^ao, retroagindo 
seus efeitos a data da sua publicapao.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
ESTADO DA BAHIA

PRAQA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344 - CENTRO 
CNPJ: 14.105.209/0001-24

Valdir Sena Araujo
Secretario Municipal de Administrapao e Finanpas

Art. 17. Fica vedada a emissao de Alvara de Funcionamento a Empresas que 
estao com debitos de tributes municipals de sua pessoa juridica, debito de 
tributes municipais de pessoa fisica de seus socios, debito de tributos 
municipals de terrenos de propriedade da pessoa juridica e ou vinculadas a 
pessoa juridica ou a seus socios.

Art. 16. Quanto ao Imposto sobre Servipos de Qualquer Natureza — ISSQN, 
devido por Microempreendedor, Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, 
optantes pelo Simples Nacional, respeitar-se-ao as normas previstas na Lei 
Complementar n° 123/06 e suas alterapbes.

Francisca Alves Ribeiro
Prefeita Jdunicipal

Art. 15. O pagamento que nao for efetuado no prazo estabelecido neste 
Decreto, sujeita o contribuinte aos acrescimos legais previstos na Lei 
1105/2010

municipal, devera ser feita atraves do site oficial do Municipio pelo enderepo 
eletronico www.carinhanha-ba.gov.br, ou o contribuinte podera solicitar o 
respective documento de maneira presencial no Departamento de Tributos da 
Prefeitura Municipal de Carinhanha-Bahia, respeitando as datas 
estabelecidas neste Decreto.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CARINHANHA-BA, 16 DE 
AGOSTO DE 2023.

http://www.carinhanha-ba.gov.br

